
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317  23Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

PA, no período de 13 a 16/02/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de Fiscalização nos Terminais Rodoviários. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 037/2017-Belém (PA), 14 de Janeiro de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/79956/1; 
Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. em Reg/51472379, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Pontas 
de Pedras/PA, no período de 24 a 25/01/2017, com o objetivo 
de participar de Reunião com o Ministério Público de Ponta de 
Pedras.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 147629

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 031 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho Interinstitucional encarregado 
de elaborar o “Programa Cinturão Verde” da região Metropolitana 
de Belém, Estado do Pará, voltado ao fomento à produção de 
hortifrutigranjeiros constituído pelos Técnicos abaixo nominados:
I – Geraldo dos Santos Tavares – SEDAP;
II – Dulcimar de Melo e Silva – SEDAP;
III – Helieci Oeiras Maia Teixeira – SEDAP;
IV – Edowardo Muneaki Shimpo – EMATER;
V – Valdeides Marques Lima – EMATER;
VI - Ronaldo da Silva Sanches – EMATER;
VII – Maria de Fátima Silva Reis – SEDAP; e
VIII – Flavio Pinheiro Viana - SEDAP
Parágrafo único. Fica estabelecido o prazo de 60(sessenta 
dias) para a fi nalização do trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER/PA

Protocolo: 148020

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 028 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar os processos 
internos desta SEDAP;
R E S O L V E:
 Art. 1º - DELEGAR competência a Diretora Administrativa e 
Financeira CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO, matrícula nº 
5075742/1, nomeada através da Portaria nº 086/2017-CCG 
de 23 de janeiro de 2017, publicado no DOE nº 33.298 de 
24/01/2017, como Ordenadora de Despesa desta Secretaria de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, na ausência 
de um dos dois primeiros Ordenadores.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10/02/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
PORTARIA Nº 027 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO a Lei Estadual n 6.176 de 29.12.1998, que 
institui o Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral do 
Estado – AGE, regulamentada pelo Decreto nº 5.218 de 26 de 
março de 2002,

 R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 05.02.2017, o servidor FÁBIO 
ROGÉRIO MOURA, Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
matrícula nº 5888382/6, para desempenhar a função de Agente 
Publico de Controle – APC nesta Secretaria de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 148085

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017-SEDAP/PA
 O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando a análise do resultado do Pregão 
Eletrônico n.º 01/2017-SEDAP/PA, referente ao processo n.º 
2016/442214-SEDAP/PA, decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
 OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem por objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada nos serviços 
de locação continuada e eventual de veículos automotores 
terrestre, para o atendimento das necessidades da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP 
na região metropolitana de Belém e interior do estado (Marabá, 
Redenção e Itaituba), conforme condições e especifi cações 
constantes neste Edital e em seus Anexos.
EMPRESA VENCEDORA: M.E.T DA ROSA – EPP: ITEM 01 
no valor total de R$78.780,00 (Setenta e Oito Mil Setecentos e 
Oitenta Reais); ITEM 02 no valor total de R$ 4.600,00 (Quatro 
Mil e Seiscentos Reais); ITEM 03 no valor total de R$ 17.500,00 
(Dezessete Mil e Quinhentos Reais).
 Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
 Belém/PA, 15 de fevereiro de 2017.
 ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Pregoeiro

Protocolo: 147911

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO
Data de Assinatura: 28/11/2016.
Objeto: Prorrogação de Vigência do Contrato n°. 011/2014, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, conforme art. 57, II da Lei 8.666/93.
Vigência: De 04/12/2016 à 04/12/2017.
Valor: R$- 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Natureza 339039 Plano Interno 288338C 
Fonte0101
Contrato: 11
Exercício: 2014
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA 
(CIEE)
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo: 147962

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42/2017-NGPR Belém, 16 de Fevereiro de 
2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/69562.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente 
Executivo, matricula: 25550/21, para custear as despesas com 
a viagem aos munícipios de Bragança/PA e Augusto Corrêa/PA 
no dia 20/02/2017, com o objetivo Participar da Assinatura do 
Convênio 03/2017 no Polo Científi co e Tecnológico em Bragança 
e participar de reunião com os produtores da Fazenda Bacuri em 
Augusto Corrêa. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 147987

PORTARIA Nº. 44/2017  Belém, 16 de Fevereiro de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/69687. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro 
Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios de 
Bragança/PA e Augusto Corrêa/PA no dia 20/02/2017, com 
objetivo Participar da Assinatura do Convênio 03/2017 no Polo 
Científi co e Tecnológico em Bragança e participar de reunião 
com os produtores da Fazenda Bacuri em Augusto Corrêa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 147991
PORTARIA Nº. 43/2017-NGPR  Belém 16 de Fevereiro de 
2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/69636.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios de 
Bragança/PA e Augusto CorrêaPA no dia 20/02/2017, com o 
objetivo de Conduzir os Servidores Frederico Monteiro e Leandro 
Serique aos municípios mencionados. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento  
Gerente Financeira

Protocolo: 147990

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº001/17, NOME: PATRIK CARDOSO MONTEIRO 
TELLES; MATRICULA: 54197808,FUNÇÃO:AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO;PROG:1449; PROJETO 
ATIVIDADE:8502;FONTE:0261;PRAZO APLICAÇÃO:60 dias 
após emissão OB; COMPROVAÇÃO:ATÉ15DIASAPÓSAPLICA
ÇÃO;ELEMENTODESP.:33903096 R$ 500,00; ORDENADOR 
SUBSTITUTO:JORGE DAVID PENHA GIBSON

Protocolo: 148046
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 009/2017; 
BENEFICIÁRIO: RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS; 
MATRÍCULA: 31748160; FUNÇÃO: MOTORISTA; OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA NO 
SETOR DE TRANSPORTE; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 
1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338C; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$ 2.000,00;=339039 R$ 2.000,00 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 148116

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0231/2017-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33316. REFERENTE AO PERÍODO DE 
FÉRIAS DA SERVIDORA FERNANDA COLARES DE CASTRO.
ONDE SE LÊ: 17/04/2017 A 01/05/2017
LEIA-SE: 17/04/2017 A 30/04/2017

Protocolo: 148119

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0260/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO MADEIREIRO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


